Tandem mus picem gustauit. ἀρπή μῦς πίστης γενόμενος. In eos dicebat, q̄ experiendi cupiditate, in magnū aliquod malū in eidissent. Mus em̄ si quando in picem incidit, emergere non potest.

In mari aquam queris

Ibi queris pīnde, ac si difficultis sit inuentu, ubi nihil aliud licet inueniri. Quid em̄ in mari aliud est q̄ aqua. In eos cōuenit, q̄ in his authorib⁹, unum, aut alterū uiciū inquirunt, in quibus uitiosa sunt omnia.

Ignorat quid inter sit inter æs & lupinum

Id est, non habet discriminē inter optima & uilissima. Nā pecunia nihil p̄ciosus. Lupino nihil uilius. Nec tñ ignorat qd dīstent æra lupinis.

Cantilenam eandem canis

Hoc est, iam millies dicta repetis. Teren. in Phor. Cantilenā eandem canis. A peruetustis ac s̄epenumero auditis contionibus translatū est.

Aliquid suo assuet capiti

Vbi cauendum a quopiam monemus, ne quid incōmodia afferat. Teren. Heu metuo leonem, ne quid suo assuat capiti.

Sui similis est

Et in bonum & in malum sensum dīci accipi q̄ potest, ubi quis aliquid se dignum facit, uidelicet cum meretrice impudenter loquitur, leo peierat, fictus dissimulat, detractor obloquit, glorioſus ostentat, liber amicus recte monerat, erudit⁹ erudit⁹ dicit, simplex simplic⁹, modest⁹ modeste. Contra superiurum aliqui quod iurauit præstare contingit, ibi

D. E R A S M I

sui dissimilis dici potest. Teren, Quā uterq; dissimilis est suis? De lenone dictum ac Phaedria, altero blandissimo, altero audiissimo.

Defraudare genium.

Est naturę necessariis nō nihil subtrahere. Apud eūdē est Comicū.

Naturam expellas furca, tamen usq; recurret.

Horatianus est uersus in ep̄lis. Non facile dediscunt, quæ natura nobis indidit. Teren, Rursus ad ingenium redit.

Cœlum, nō animū murant, qui trans mare currunt.

Id est, frustra locum mutauit, qui eundem animum retulit.

Vilis amicorū est annona bonis, ubi quid deest.

Facile habentur amici qui petant, qui dent perq; pauci.

Oprat ephippia bos piger, oprat arare caballus.

Mire dictum in eos, qui experta fastidiunt, oprant inexperta.

Cura esse quod audis

Id est, Cura talis esse, quale te hoies p̄ assentationē p̄ dicant. Hora. ad Quintū. Tu recte uiuis, si curas esse, qđ audis, lactam? iampridē ois te Roma beatum. Sed ueroior, ne cui de te plus, q̄ tibi credas.

Cautus enim metuit foueam lupus, accipiterq;

Suspectos laqueos, ad opertū miluius hamū

Tres metaphoræ uenustissimæ, mire in eos cōuenientes, qui mali me tu a maleficio se continent, alioquin peccandi percupidi.

Cæcus cæco dux. τυφλὸς πτυφλῷ οὐδηγός.

Evangelicum ad agiū in eos, qui indoctū docere conant, indoctū ipsi Simile est Horatianum. Cæcus iter monstrat. Ita enim ad Seuam scribit ut si cæcus iter monstrare uelit, tamen alspice. Quod perinde dicitū, ac si sus Mineruam dicas. Porphyrius monet.

Odit cane peius & angue

Hora. Alter Miletī textam cane peius & angue Vitabit chlamydē.

Sed tacitus pasci si posset coriūus, haberet

Plus dapis, & rixæ multo minus inuidiæq;

Ex Apologo quopiam de coruo & uulpe sumptū, nōnulli hoc puer biūm putant, etiā si non, pbat Porphyrius. Et aut hmoī sūnia, ut si qđ minus a diuitiis accipiam, eo taciti sine strepitu fruamur, hoc modo & sœpius accepturi, & citra inuidiam possessuri.

Sine cortice nabis.

Proverbialiter ab Hora, positū Acron admonet. Transumptūq; ab his, qui cum natare prīmū discunt, corticibus uentri subligatis natant. Deinde exercitatores sine eiusmodi adminiculo natare incipiūt. Plaus in Aul. Qua si pueri, qui nare discunt, scirpea inducitur ratis. Qui laborent minus, facilius uenient, & moueant manus. Hora. Simul ac dura uerit ætas. Membra animumq; tuū, Nabis sine cortice, id est citra custo

dem & paedagogum. Ipse te reges ac moderabis.

Aegrotus dum spirat sperat.

Cicero ad Atticum, Ut ægrotum dum anima est, spes esse dicitur. Sic ego, (quoad Pompeius in Italia fuit) sperare non destiti. Ex ipsa re sum ptum adagium, in eos dici potest, qui in rebus afflictissimis spem tamē haud unquam abiiciunt.

Patere & abstine

Epicetetus philosophus, uniuersam uiuendi rationem duobus uerbis complexus est. ἀνίχεια & πένια, id est, Patere & abstine. Quorum altero monemur, ut mala patenter toleremus, altero ut uoluptibus interditis temperemus. Eiusdem est in philosophorū uulgus dictum. ἀνεύ τῆς περιττείας, μέχει τῆς λεγεού, id significat factis pcul, uerbis tenus. Id est, in blandos, sed fictos amicos dici potest.

Aedibus in nostris quæ prava aut recta geruntur.

Hunc Homericū uersum Socrati puerbi uice in ore semp fuisse Aul. Gellius scribit, ὅτι τοι εὑρίσκεται κακὸν ἀγαθόντε τέτυκται; Aedibus in nostris, quæ prava aut recta geruntur. Quo verbu mone- mur, ut ea modo quæ ad nos pertinent curemus, externa aliena ne inquiramus.

Coturnix Herculem seruauit. ὅρπης ἐσωσθεν ἡρακλῆς.

Dici solitum, ubi quis praeter spem seruatus esset.

Ira tardissime omnium senescit

Græcum adagium. ὁ θυμός τοῦ χατζηού μηράσκει.

Ne in cœna quidem laudaberis

οὐκ ἐπανεδίκεις οὐδὲ εἰπειπενο.

In hominem uehementer inuisum. In cœnis enim funeralibus defun- ci laudabatur, etiam si parum meruissent uiri. Præterea græcis in usu fuisse uidetur, ut in symposiis se laudarent, quemadmodum Alcibiades Socratem apud Platonem.

Asinus in apibus ὄνος εὑρισκεῖται.

De his quæ parum fœliciter cadunt.

Omnem mouebo petram

Omnem mouebo lapidem. Vtruncq; enim apud Græcos intueni. πάντα κινήσω πέφεομ. id est, Omnia experiar, nihilq; intentatū re- linquam, donec uolo effecero.

Ante victoriā laudes canis.

Πρὸ τῆς νίκης τὸ ἐγκώμιον ἀσθεῖ. Qui rem nondum per- etiam laudant.

Frustra canis. πες λευκὴν τάχαστ.

D. E R A S M I

Defrustra suadentib⁹. A cātoribus translatū, q̄ canētes nō audīunt.

Imperatorum multitudine Cariam perdidit

Πολλοὶ σεατηγοὶ τὴν καρέιαν ἀπώλεγον

Græcum adagium, quo significatum est, male rem geri ab his, qui in
ter se dissentunt, neq̄ quisquam alteri concedit.

Sine rituali diligere.

Id est, amare, quod nemo aliis appetat. Veluti Simia catulos suos
miratur & amplectitur, sed sola, apud Ausonium legitur.

Pedibus in sententiam discedere

A curiæ cōsuetudine ductum, idem est quod alterius sententiam ap-
probare consentiendo.

Mus malus Μῦς λαχος.

Græci dicitū in lasciuū & salacē hoīem. Murē em̄ salacissimū esse Eli-
anus multorū testimoniis authorū docet. Vñ amatorio blandimento
amatores, quemadmodū passerculæ, columbulæ. Ita & mures uocant,
Mar. Nam cum me murem, cum me tua lumina dicas.

Nunquid & Saul inter prophetas.

In Malachor libris notissimā historiā de Saule, dī paternas asinas
q̄rit, repēte, ppheticofurore, arrepto, ita ut inter reliq̄s, ppheras nudus
saltaret, & uaticinaref, in puerbiū Hebræi uerterūt. Commodo eo vte
mur de repēte mutatis, siue in eos, q̄ dissilibus cōuiuunt, ueluti si miles
inter monachos, aut poeta, inter theologos neotericosq̄uersaref.

Facies tua computat annos.

Apud Iuuena, in anū libidine iuuenculā. Dicī pōt in eos, qui iuuenes
uideri cupiunt, frontis rugis reclamantibus. Quod ideo ascribendū pu-
taui, quia prouerbii speciem quandam præse ferebat.

Mare cœlo confundere.

Est omnia permiscere sine ordine. Quod Græci dicunt, ἀνε-
λάτω. id est sursum, deorsum, quod nonnulli latinorū susq̄ deq̄
dixerunt, nihil referre quid sit significantes.

Ignorat quid intersit inter caput & inguen.

Aut est puerbiū, aut puerbiū certe simillimū, qđ de muliere ebria scri-
psit Iuue. Inquinis & capitis quæ sint discrimina; nescit.

Qui semel scurra, nunq̄ paterfamilias.

Porphyriion in Horatiū prouerbii suisse admoner, vtif & eo Cice.
in actione quadam, dicens recte vulgo dici, ex scurra diuitē quidē fieri
posse, at patremfamilias non posse.

Intus & in cute.

Prouerbialis sermo idem significans quod penitus, Persius Saty. iii.
Ad populum Phaleras, ego te intus & in cute noui.

Iouem lapidem iurare

Est quantius sancte deierare, a feriendi fœderis ritu sumptū, qd a patre patrato lapide manu tenente, cōceptis uerbis pronunciabatur

Circulum absoluere

Est omnibus numeris, ac partibus quippiam perficere. A cyclo illo & orbe disciplinarum deducum uideri potest.

Cimmeriae tenebræ

Cimmeriorū regio in Scythia a Cosmographis collocaſt, æternis te nebris damnata, cui solem nunq̄ oriri scriptit Homer. in qua nō ineruditus poeta Ouidius summo Deo facetissimis uersib⁹ regiā ædificauit. Huius regiōis obscuritas in puerbiū abiit, qd Laclan. usus aptissime est in diuinarii insti. li. iiiii. Octecū pectus, o mentē Cimmeriis, ut aiunt, tenebris atriorē. Quē ueluti æmulatus Hiero. Rogo, ingt, quæ tanta est cecitas, & Cimmeriis (sicuti aiunt) tenebris inuoluta.

Muti magistri

Mutos magistros libros prouerbialiter olim nominabant. Docere enim possunt, loqui non possunt. Et qui legendis modo eloquentiū scriptis, eloquentiam sunt cōficiuti, hi gloriari possunt se a mutis præceptoribus dicendī artem dīdicisse. Aul. Gel. li. xiiii. ca. ii. Quoniam uocis (ut dicitur) uitæ nimia penuria erat, ex mutis (quod aiunt) magistris cognoscerem, nimirum libros innuens.

Non omnia pari filo conueniunt

Pro puerbio Picus Mirandulanus prulit. E remedio fortasse sumptū. Quo significamus non oēs dicere oia. Necq; oia oēs posse, ut scripsit Bucolicus poeta, sed minime bucolice.

Intra tuam pelliculam te contine.

Porphyrius inde sumptū puerbis putauit, qd doctores in pellibus dormitent. Pot & ab apologeto notissimo tractū uideri, qd asinus leonis sibi pelle adoptauit, qd res illi magno fuit malo, Hora. Et merito, qm in ppria non pelle qd essem. Quo uerbo monemur, ut p sua qsc conditio ne nos geramus. Martia. lib. iii. in tutorē quendā, qd prius in summas di uitias, fortunæ fauore subiectus, ut uenti erant, ita uelut in altū susluit, deinde ad pristinā rursus inopis, largitionibus suis redactus, ut nihil iā nisi Cerdō esset. Lusisti, ingt, satis, sed te mihi crede, memento. Nunc in pellicula Cerdō tenere tua. Plau. Milite factabundū & ostentatorē magnificū Elephantino corio circumiectū scribit non suo, siue qd stolidū significaret, siue quod maiora, qd pro facultate loquentem.

Siculæ gerræ, Persæ nugæ. Lyrae lyrae

Festus Pompeius scripsit gerras græce crates significare uimineas eamq; uocem pro nugis & rebus ineptis leuibus qd usurpari uulgo coepit, hoc modo. Athenienses cū Syracusas obſiderent, & crebro Ger

D. ERASMI

ras poscerent, irridentes, inquit, Siculi Gerras clamitabant. Hinc gerra pro nugis accipi ceptæ. Aulonius Symmacho. Cogitans illud nō illud Catullianū. Cui dono lepidū nouū libellum. Sed ἀμαργότηρος & uerius. Cui dono lepidū & rudē libellū, non diu quæsiuī. Tu cūm occurrit, quē ego si mihi potestas sit, ex oibus unū semp̄ eligerēm. Misit acq̄ adte friuola gerris sicutiſ uaniora. Plau. in poenulo. Scitū p tempus hoc est iam uerbū uetus. Nam tuę blanditię mihi sunt qđ dīci solet, Gerre Germanę atq̄ ad eopol Lyrę Lyrę. i. merę nuge. Ex quibus Plau. uerbis mihi suspicioſi, & lyras pro nūḡmentis in prouerbio fuisse. Vnde se nes ætatis uitio inepientes, delyrrare dicant. Persolæ nuge & Persæ nūḡ, pro meris inepitiis apud eundē poetā, cōplūsculis locis legurit. Cōgerro pro familiari & nugarū nostrarū participe, cū apud alios aucto res, tum apud Plau. ſe pīcile ponitur.

E plaustro loqui. ἐξ ἀμάξης λαλῆν.

Ex ueteris comoed iæ libertate ſumptū ad agiū, in qua iuuenes e plauſtris, in obuiū quenq̄ ſcōmata diſteriaq̄ iactabant. Vñ graci ubi quenq̄ liberius int̄perantiusq̄ conuittatū ſignificant ἐξ ἀμάξης. hoc eſt Eplauſtro locutum ferunt.

Non remulco, ſed plena uelificatione inuectus.

Priori perſimile eſt, a nauali conſlītu ſumptū, in quo roſtratæ naues impetum inter ſe faciūt. Itidē qui magna libertate, in quenpiā dixit ſcri pſitue. Non remulco, ſed plena uelificatione inuectus dicit. Nā hoc ipm uerbū inuehi, proprie iam uti, uel a curribus in quibus pugnabant an tiquitus, uel certe a nauibus translatum eſt.

Ad Aristophanis lucernam lucubrare.

Aristophanis comicū lucerna, iam olim in prouerbio eſt, ob exactam hominis diligentiam. Ut ad Aristophanis lucernam lucubrass̄ dica muſeum, qui plurimum uigiliarum ſtudio impēderit. Venit eadem de cauſa & Demoſthenis lucerna in uulḡi ſermonē, in quē qđ fere non niſi de ſcripto diceret, lucubrataq̄ orōne, a malcuolentib⁹ cōuitio iactatū eſt illud, ἐνδιμήμα τα ἔκεινος λύχνος ἀπόλεμ. i. opa illius lucernā olere. Et qđ phibet tertiam Cleantis lucernā accedere, ut augeat adagi orum noſtrorū cōrū. Ad oīm pfecto horū lucernas, lucubrandū eſt ei, qui circulum illum & orbem diſciplinarum uelit abſoluere.

Vel cum puluſculo

Qua clauſula, ita omnia ut ſunt tolli, nihilq̄ prorsus reliqui fieri ſignificamus. A frumentum ab area conuerrentibus transuſptum uidetur Plautus in rudentibus. Cōuerret iam hic me totū cum puluſculo. Plau tus in Trucu. Quo citius rem ab eo auferant cū puluſculo. Eodē Iuue. uidet alluſile, cum dixit. Si reddat ueterem cum tota æruginē follem.

A limine salutare.

Dicitur uel Theologiā, uel philosophiā, uel alia quāuis disciplinā, q
ei neq; admodū diuturnā, nec impendiosam opam impertuit, nec fa
miliarem ullamac domesticam consuetudinē cū ea coniunxit, uerū ue
luti p̄tereuentem a limine, hoc est foribus salutavit.

Summis degustare labiis ἀκρέ χελάς.

Extremis digitis. ἀκρων οκτώλων.

Ad eandem sententiam faciunt illa nulli notissima. Summis degusta
re labris, & primoribus digitis attingere. Cice, pro Cælio. Evidē mul
tos & uidi in hac ciuitate, & audiui, nō modo qui primoribus labris gu
stassent genus hoc uiæ, & extremis (ut dicit) digitis attingissent, sed qui
totā adolescentiā uoluptatibus dedissent, emersisse aliquando, & se ad
frugem bonam (ut dicitur) recepisse.

Bonæ frugis

Ex hoc proverbio dici solere Cicero nos admonet, si quando p̄bum
minimeq; nequam hoīem significare uoluissent. Contra nullius frugis
hoīem, pditū & nequā appellabant, metaphora ab arborib; aut agris
ducta. Inde illud comedii familiare. Frugies, cū quispiam collaudabit,
quod probe officio sit functus.

De calcaria in carbonariam decurrimus

Apud Politianum legitur pro adagio relatum. Quo dicto mihi ora
tionis in constantia notari uidetur, quoties sit, ut a re proposita, in ali
am subito, longe a priore diuersam delabimur. Pene de calcaria quod
dicitur, in carbonariam decurrimus.

Pūluerem ob oculos offundere.

Glauconiam ob oculos obiicere.

Est de industria rem obscurare, auditoriū iudicium eripere. Cice, glo
riatur in actione quadam se iudicibus tenebras offudisse. Et Hierony
mus in monachū quendā, qui loquentiæ plus satis habebat, eloquentiæ
nihil. Illico, inquit, tenebras iudicibus ob oculos offudisset. Eudem ha
bet sensum, nebulam ob oculos obiicere. Nec alit̄ Plautinū illud Glau
coniam ob oculos obiicere. Est aut̄ Glauconia oculorum morbus cæci
tatem subinde adserens.

Sybaritæ per plateam

Sybaritarum nomen inter eorū exēpla numeraū, qui uicū cultuq; im
modice indulserunt, a quibus manauit dicterū illud uulgarū apud ue
teres, συβαρίται Να τλατέας. Sybaritæ per plateam, cōtra fa
stosius ingredientes. Africanus in oratione, quæ Cestis inscribitur. Sed
enim, inquit, Sybaritæ fastu præturgidi.

Domi, non hic Milesia,

D. E R A S M I

Fuere Milesii luxu mollicieq; notabiles. A quibus illud pfectum est proverbiū. ὈΙΧΟΙ ΤΑ ΜΙΛΕΣΙΑ, οὐ θέντα. id est, Domi non hic Milesia. Conuenit in eos, qui domesticū luxū celebrant, ubi minus probatur. Sic autem Lacedemone Milesius quidam hospes audiuit qui de litiis patrias extolleret, Apo. Byzantius author. Ethicum uerbum, quo monemur, domi quidem liberum esse suo quenq; more uiuere, at foris alieno more uiuere oportere.

Surdis agere testimoiiis.

Surdis testimoiiis agere dicuntur, qui per tabellas testimoiiis ferunt. Eiusmodi em testes rogare non licet. Propterea qd surdē sunt tabule. Et nunc surdis agūt testimoiiis, qd auctores magnos & multos cirant, neq; noīa neq; loca indicātes. Politia. Neue surdis (qd aiūr) agāt testimoiiis

Ansam querere, arripere, præbere.

Venusta est metaphora pro eo quod est occasionem querere, seu ministrare. Plautus. An non uides hunc ansam querere, id est, occasionem rescindendæ pactionis. Ne maleuolis obtrectandi ansam præbeamus. Et ansam arripere, apprehendere ansam, apud eruditos inuenies, quod est occasionem arripere.

Occasionem arripere.

Quod ipsum occasionem arripere proverbiū uim sapit. Est enim Occasionis dei huiusmodi simulacrum, ut rotæ pinnatis insulens p edib; in orbem sese qd cicatissimo rotatu circuagat, priore capitis parte capillis hirsuta, posteriore glabra, ut apprehendā nequeat. Ad quod erudite allūsit, quisquis is fuit, qui hunc uersiculū scripsit. Fronte capillata, post hęc occasio calua. Atq; hic deus, grāce dicitur καιρός